
1007 25/10 84: l. beh. af f. t. I. vedr. uddannelse af lærere til folkeskolen 1008 
[Undervisningsministeren] 

kvalificeret lærerkraft til al denne EDB-un- 
dervisning, vi skal levere. I dag er det altså 
endnu et udpræget mangelområde, men hr. 
Erling Olsen har ret i, at om 10 år kan det 
være helt andre felter, der er langt mere in- 
teressante. 

Især fru Ebba Strange mente, at der var 
for mange bemyndigelser, og hun spurgte, 
hvorfor seminarierådet nu skulle nedlægges. 
Seminarierådet nedlægges ikke med dette 
forslag, men seminarierådet får den samme 
stilling som alle andre rådgivende råd, der 
findes på f.eks. direktoratet for de videregå- 
ende uddannelsers område. 

Man kan sige, at der er tale om en harmo- 
nisering med den øvrige lovgivning, vi har, 
og det gælder også optagelsesbetingelserne. 

Det, der sker, er ganske enkelt, at vi nu 
retter os ind efter den helt faste praksis, der 
er opstået med hensyn til optagelse inden for 
de længerevarende uddannelser. Det er det, 
der sker -  intet andet. Hvis der i udvalget 
ønskes nogle forpligtende udtalelser om, at 
seminarierådet bevares indtil videre, eller at 
udvalget skal orienteres, hvis det påtænkes 
nedlagt, så lad os drøfte det. Der er ikke tale 
om, at vi med dette forslag siger: Fra 1985 
skal seminarierådet nedlægges. Det står der 
absolut ikke, og vi vil tværtimod forsikre det 
modsatte. 

Hr. Ole Vig Jensen har fuldstændig ret i, 
at dette ikke er en grundlæggende revision af 
læreruddannelsen, og jeg kan også tydeligt 
erindre, at hr. Ole Vig Jensen ved flere lejlig- 
heder her i tinget har efterlyst en grundlæg- 
gende revision. 

Vi synes i regeringen og i ministeriet, at 
det er vigtigt, at vi nu får lavet disse akut 
nødvendige justeringer af hensyn til de man- 
ge seminarier, som ellers ville stå med 3, 4, 5 
linjefag til efteråret. 

En læreruddannelsesreform er en meget 
stor sag, der som regel forberedes gennem et 
langt udvalgsarbejde, som gennemgår lange 
og besværlige høringsprocesser, som optager 
mange mennesker, og som sandsynligvis 
tager et par år. Det kunne vi ikke vente på 
her, derfor har vi holdt os til det beskedne, 
til det, der har med nødløsningerne at gøre, 
og til det, der har med den øjeblikkelige be- 
skæftigelsessituation at gøre. Regeringen er 
klar til at tage fat på den store opgave, hvis 
det ønskes. Jeg føler også personlig, at der er 
behov for en større, grundlæggende revision. 

Jeg kan oplyse over for folketinget, at der 
i hvert fald er ét af fagene, som nu vil blive 
taget op både med hensyn til indhold og 
med hensyn til placering, og det er faget 
dansk. Vi har fået en ny vejledning, nye læ- 
seplaner og et nyt formål for faget dansk i 
folkeskolen, og det bør få konsekvenser på 
seminarieområdet. Derfor vil professor Tor- 
ben Brostrøm, som var formand for læse- 
planudvalget, nu blive formand for et ud- 
valg, som skal foretage et forberedende ar- 
bejde vedrørende faget dansk på seminarier- 
ne, og det kan være, at dette udvalgsarbejde 
vil kunne inspirere os til at afstikke linjerne 
for fremtidens seminarium, hvor vi jo alle 
må indrømme, at faget dansk er et helt cen- 
tralt fag, fordi det er det sprog, alle lærere 
underviser på. 

Jeg tror, jeg hermed har besvaret de fleste 
spørgsmål. Jeg kan forsikre hr. Steffensen 
om, at meningen med dette forslag netop er 
at undgå, at nogle seminarier kun skal have 
fem linjefag. Og jeg kan sige til fru Ebba 
Strange, at hvis det er privatisering at tilbyde 
nye fag, som forbedrer elevernes mulighed 
for beskæftigelse, er det den form for privati- 
sering, som vi unægtelig er varmt tilhængere 
af, og det tror jeg et flertal i folketinget er. 

(Kort bemærkning). 

Mette Groes (S): 
Jeg vil sige til ministeren, at jeg har ikke 

sagt, at forslaget ville redde Ranum. Jeg har 
sagt, at det føltes bittert, at Ranum var ned- 
lagt, mens der nu var 6 seminarier, som red- 
dede skindet -  og det gør det. 

Så vil jeg sige med hensyn til overborgme- 
sterspørgsmålet i Løgstør, at jeg tror ikke, det 
er det, vi forventer af ministeren at han skal 
være. Men vi forventer, at han skal hjælpe os 
med vores sag og i den forbindelse måske 
prikke lidt til kulturministeren, når det drejer 
sig om eliteidrætscenteret. 

Det korte af det lange er altså, at vi rent 
faktisk forventer, at man nu drøfter mulighe- 
den for en retablering af seminariet, og jeg 
vil i den forbindelse henvise til ministerens 
egne udtalelser om, at der ikke ville gå så 
forfærdelig mange år, før der igen var et se- 
minarium i Ranum. 

Ebba Strange (SF): 


